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Úvod

Cílem této bakalářské práce je zamyšlení se nad příčinami rozpadu rodiny, ať ve

smyslu rozvodu nebo odejití ženy či muže ze vtahu, a nad faktory které toto ovlivňují.

Uvedené téma je předmětem analýz, zkoumání a sociologických studií již od 19. století.

Dle Ministerstva práce a sociálních věcí [2004] se rodina v sociologii ustanovila jako

základní stavební jednotka s její integrační, ekonomickou, právní a psychologickou funkcí

a rozvod je vnímán jako jev, který tyto funkce ohrožuje. V tomto smyslu je zajímavé

sledovat především proměnu příčin rozvodovosti. Jak už záměr práce naznačuje, tyto

příčiny nemusí být nahlíženy různými sociologiemi v různých obdobích stejně, a takto

vymezený záměr práce nám umožní pochopit, jakým způsobem se mění sociologická

epistemologie a její předmět zájmu. Zaměřuji se především na příčiny a důsledky, na

potvrzení podobných či jednotných znaků v přístupech a pohledu na tuto problematiku, jak

z úhlu Chicagské sociologické školy, tak současné sociologie. Abych dokumentovala

předpokládanou proměnu, pracovala jsem především s následujícími zdroji: Family

Disorganization [1972], jedná se o významnou sociologickou monografii poskytující

ucelený soubor myšlenek, tezí a výstupů ze studií vztahující se k problematice rozpadu

rodiny v období Chicagské sociologické školy, a v oblasti současné sociologie jsem čerpala

například z publikace Riziková společnost od německého sociologa Ulricha Becka [2004],

který říká, že rostoucí modernizace s sebou nese více rizik a individualizace, která tak

zapouští kořeny uvnitř rodiny. V neposlední řadě cituji z publikace Sociologie od

současného sociologa Anthony Giddense [1999], především z přístupu k individualismu a

modernity společnosti jako takové.

Pro podtržení plošné významnosti tématu i v současné době, připojuji hodnocení míry

rozvodovosti v evropských státech, a také pohled na stav v České republice. Ze

statistických údajů získaných od Ministerstva spravedlnosti České republiky vyplývá, že se

rozvodovost snižuje. V roce 2016 bylo rozvedeno 25 tisíc manželství, což je nejméně od

roku 2000, a o 1,1 tisíce méně než v předchozím roce 2015.

Jako výzkumné otázky práce jsem si stanovila:

a) Změnil se v průběhu téměř̌ sta let od data publikace Mowrerovy knížky Family

Disorganization pohled sociologie jako vědy na rozvod manželství?
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b) Liší se příčiny rozvodů a faktory mající vliv na rozvodovost v pojetí Chicagské školy a

současné sociologie?

Bakalářská práce je rozdělena na tři základní kapitoly.

V první kapitole se zaměřuji na rozpad rodiny z pohledu Chicagské sociologické školy.

Zde se věnuji podrobnějšímu seznámení se s Chicagskou školou jako sociologickým

směrem, představuji základní teze Family Disorganization, popisuji vývoj přístupu

k procesům rozpadu rodiny, vliv sociálních sil v rámci rozpadu rodiny a v konečné části

také přístup k rozvodu z pohledu Family Disorganization [1972].

Ve druhé kapitole se soustředím na rozpad rodiny z pohledu současné sociologie. Blíže

se zde věnuji problematice individualizace a emancipace ve spojení s rozvody, konkrétním

aspektům rozpadu rodiny, faktorům ovlivňující rozvodovost a současně se zaměřuji na

pojmenování příčin a důsledků rozvodovosti v současnosti, a zmiňuji i statistiky

rozvodovosti.

V poslední kapitole se pokouším srovnat pohledy Chicagské školy a současné

sociologie, jak na faktory ovlivňující rozvodovost, tak i na příčiny rozvodů.
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1. Family Disorganization ve významu Chicagské sociologické
školy

1.1. Chicagská sociologická škola

Chicagská sociologická škola je myšlenkový směr, který se zformoval na univerzitě v

Chicagu ve 20. a 30. letech 20 století. Za nejrozšířenější význam chicagské školy se

zdůrazňuje úzké propojení empirického výzkumu s teoretickými východisky, také jako

první začala rozvíjet kolektivní pojetí sociálního výzkumu.

Rozvíjely se zde statistické metody - biografické metody, analýza osobních

dokumentů a metody pozorování. Chicagská škola se zabývala tématy moderní sociologie,

a jejích rozvíjejících se směrů, do kterých můžeme zařadit například sociologii města,

sociologii ekologie, sociologii rodiny, sociologii organizace, nebo také teorie sociální

změny a sociální psychologii v podobě symbolického interakcionismu.

Chicagská sociologická škola je obvykle charakterizována studiem prostředí,

etnografií čtvrtí, zúčastněném pozorování a analýzou životních příběhů [Jeřábek, Remr

(eds.) 1993] a v tomto smyslu problematika rozvodu jako jedno z dílčích témat

empirických výzkumů spíše stála na okraji pozornosti této školy a je v úzkém vztahu

především s prací Williama Isaaca Thomase. Ten byl představitelem první generace

chicagských sociologů, byl jedním z prvních, který získal doktorát ze sociologie na

Chicagské univerzitě, v letech 1893 - 1895. Nejdříve zpracoval disertaci, později knihu s

názvem Sex a společnost: sociálně psychologické studie sexu, která byla v USA vydána v

roce 1907. Za zmínku také stojí autor Florian Znaniecki, který je spoluautorem Thomasova

díla Polský sedlák [Jeřábek 2013, 34 - 35].

Dalším významným sociologem byl Ernest Russell Mowrer, jeho nejvýznamnější

publikace nese název Family Disorganization: An Introduction to a Sociological Analysis

[Northwestern University 2019].
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1.2. Představení základních tezí Family Disorganization

1.2.1. Nejasné ideály moderní rodiny

Mowrer [1972] chápe rodinu jako skupinu osob, kteří žijí ve vzájemné blízkosti,

vytvářející si své vlastní postoje a ideály, které tato skupina blízkých osob uznává. Každá

rodina si vytváří své vlastní zájmy a společně na těchto zájmech spolupracují. To vytváří v

rodině pocit sounáležitosti. Rodina si utváří svoji hrdost, předsudky a přísloví, které jsou

srozumitelné pro všechny členy této organizace. Rodina si vytváří také své vlastní zájmy,

které dělají rodinu spolupracující jednotkou. To vytváří v rodině̌ pocit určité sounáležitosti.

Zřízením rodiny je potřeba neopomenout proces budování postojů, se kterými budou

všichni členové této jednotky souhlasit. Jen tak muže dojít v rodině ke vzájemným

interakcím, ve kterých dojde ke soudržnosti všech jejich členů [Mowrer 1972, 3-4 [1927]].

Mowrer dále zmiňuje stále se více projevující formy dezorganizace, se kterými

souvisejí zcela nové koncepty rodiny. Ty jsou však pro společnost nepochopitelné a

nedefinované. Část společnosti bojuje proti novým pravidlům rodiny a ideálům, jiná část je

zase naopak otevřenější a dává větší prostor zcela nové rodině jako instituci, ve které se

odehrává jakési organizované vyjádření hodnot a postojů [Mowrer 1972, 3 [1927]].

Dezorganizace rodiny je pak tedy přímou a přirozenou manifestací změn v pojetí

rodiny. Tyto hodnoty a postoje se ale značně liší od hodnot a postojů v patriarchální rodině

v minulosti. Narůstající individualismus autor spojuje s novým termínem ideálu

demokratické organizace rodiny, kdy právě dochází k nahrazení patriarchální dominance

rovností muže a ženy, tedy manžela a manželky. K rozvíjení ideálu demokratické rodiny

přispěla průmyslová revoluce, se kterou přišla bezesporu rostoucí a skutečná ekonomická

nezávislost žen. [Mowrer 1972, 5 - 6 [1927]].

Dopady průmyslové revoluce tak umožňovaly větší mobilitu, lidé byli rázem

osvobozeni od neustálé a všudypřítomné kontroly svého okolí a místní komunity.

Průmyslovou revoluci tak můžeme považovat za výsledek vzpoury proti starým ideálům

rodinného života a jeho uspořádání ze stran jednotlivců. Nově se objevuje tendence

vstupovat do manželství individualističtějšími liniemi [Mowrer 1972, 6-7 [1927]].
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Ke shodným závěrům dospívají i Thomas a Znaniecki [1958], kteří potvrzují, že díky

uplatňování ideálu demokratické organizace rodiny, může jedinec odmítnout tradiční

definici rodiny, kvůli které buď nevstoupí do manželského vztahu (i když by podle

sociálních pravidel měl být vytvořen), nebo ukončí již existující manželský svazek. Hlavní

příčiny opět shledává obdobně jako Mowrer v narůstajícím vlivu individualismu, který


[…]


Chicagské sociologické školy a současné sociologie. Bakalářskou práci jsem koncipovala

do třech základních kapitol. V prvních dvou kapitolách se věnuji podrobnějšímu popisu

problematiky rozpadu rodiny z pohledu obou sociologických směrů, včetně popisu příčin a

faktorů majících vliv na zvýšení rozvodovosti. Výstupy jsem následně shrnula ve třetí

kapitole této bakalářské práce a pokusila jsem se srovnávat zjištěné.

Jako hlavní cíl bakalářské práce jsem si stanovila porovnat přístupy k rozpadu rodiny

charakterizující smyšlení Chicagské sociologické školy prezentované publikací Family

Disorganization: An Introduction to a Sociological Analysis, která byla vydána před 100

lety a přístupy současné sociologie. Pro naplnění tohoto cíle jsem hledala odpovědi na dvě

zásadní otázky.

První otázkou je zda, se v průběhu téměř̌ sta let od data vydání publikace Mowrerovy

knížky Family Disorganization změnil pohled společnosti na rozvod manželství?

Na základě zjištěných údajů jsme nabyla dojmu, že pohledy Chicagské sociologické

školy a současné sociologie jsou velmi podobné a jejich určitým pojítkem jsou procesy

individualizace a emancipace. Příčiny související s oběma procesy se velmi často objevují

jak ve studiích chicagské školy a ve studiích a výzkumech současné sociologie. Shodným

prvkem tedy shledávám faktor individualismus, který limituje možnost fungování rodiny

jako funkčního celku a významně se podílí na zvyšující se dezorganizaci a nestability

rodiny. Individualizaci společnosti také popisuje německý sociolog Ulrich Beck [1995].

Podle něj se individualizace stává procesem, který má dva protikladné aspekty. První

aspekt je jevem pozitivním, jelikož jedinci umožňuje uniknutí či vyvázání z předem jasně

daných a definovaných pravidel a povinností, a tím mu dává osobní svobodu v

rozhodování. Druhý aspekt se soustřeďuje na proces individualizace, při kterém jedinec

ztrácí vnitřní stabilitu a pevné zakotvení, a tak se jeho život stává v mnohých situacích

složitějším [Beck, Gernsheim 1995]. Ze všech výchozích publikací, si v tomto ohledu

troufám tvrdit, že větší liberalizace společnosti přispěla k vyšší míře rozvodovosti. O tom

se však také zmiňoval Mowrer [1972].
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 Individualismus jako jeden z významných faktorů přispívajících k rozpadu rodiny

vnímá jak Chicagská sociologická škola tak i současná sociologie. Ve vnímání chicagské

školy je však apriori tento proces považován za „problém“ a v současné sociologii naopak

jako jev normální a reflektující dnešní dobu. Z celkového pohledu zdůrazňuje Chicagská

sociologická škola příčiny a faktory rozvodovosti společenské i celospolečenské, kdežto

současná sociologie se více zaměřuje na individuální důvody rozpadu manželství.

Ve druhé otázce jsme se snažila zjistit, jak se liší příčiny rozvodů a faktory mající vliv

na rozvodovost v pojetí Chicagské školy a současné sociologie, případně jaké mají shodné

znaky?

Shledané příčiny rozvodu v současnosti zůstávají stejnými, či podobnými jako popisuje

E. R. Mowrer v jeho knize Family Disorganization. Mezi nejčastější příčiny můžeme

zařadit rozdíl povah a názorů, nevěru, alkoholismus, nalezení jiné/ho partnerky/partnera či

spáchání trestného činu.

Výzkum vývoje rozvodovosti v letech 1960 – 2016 poukázal na to, že se pohled

společnosti na problematiku rozvodovosti rozvolnil. Zásady rodiny a její zakotvení již není

tak pevné a stabilní, jako bylo dříve.

Na základě čerpané literatury mohu potvrdit, že význam rodiny se stále mění, příčiny

rozpadu rodiny a její možné důsledky však zůstávají stejné.
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Resumé

In this study I deal with the concept of dissolution of marriage from the viewpoints

of the Chicago school of sociology and contemporary sociology. The goal is to compare

the conclusions of the Chicago school of sociology as presented in Family

Disorganization: An Introduction to a Sociological Analysis, which was published 100

years ago, with the conclusions of contemporary sociology.

This bachelor thesis only has a theoretical part, which is divided into three basic

chapters. In the first chapter I focus on the dissolution of marriage for the point of view of

the Chicago school of sociology. I describe the Chicago school of sociology as a

sociological theory, present the basic theses of Family Disorganization, describe the

evolution of how dissolution of marriage was approached by sociology, the effect of social

forces on dissolution of marriage and describe how Family Disorganization approaches

divorce. In the second chapter I look at dissolution of marriage through the lens of

contemporary sociology. I focus on describing the concept of individualisation,

emancipation in relation to divorce, specific aspects of dissolution of marriage and the

factors that influence divorce rate. I also aim to identify the causes and consequences of

current divorce rate and present divorce rate statistics. In the last chapter I attempt to

compare the views of the Chicago school of sociology and contemporary sociology on

both factors of divorce rate and causes of divorce.

As study questions I chose:

1. Have sociological views on divorce changed during the one hundred years since

Family Disorganization published?

2. Are there any differences in how contemporary sociology views causes of divorce

and factors that influence divorce rate, compared to the views of the Chicago

school of sociology? 

Based on the studied literature, I came to the conclusion that the views of the

Chicago school of sociology and contemporary sociology are very similar, as both

emphasize the processes of individualisation and emancipation. Individualism limits the

ability of a family to work as a functional entity and significantly impacts the increasing

disorganisation and instability of family. Contemporary sociology also finds the same

)36

causes of divorce as E.R. Mowrer in Family Disorganization, those being differences in

character and opinions, infidelity, alcoholism, finding a different partner or criminality. The

meaning of family is ever changing, but the causes of divorce and its possible

consequences stay the same.
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