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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce Anny Kebrlové bylo zamyšlení nad
příčinami rozpadu rodiny. Formuluje dvě výzkumné otázky: „a) Změnil se v průběhu téměř sta
let - pohled sociologie jako vědy na rozvod manželství?“ „b) Liší se příčiny rozvodů - v pojetí
Chicagské školy a současné sociologie? (s.6-7) Autorka poměrně dobře zvládla odpověď na
druhou otázku. První otázka má mnoho vrstev a jen některé lze očekávat, že je zodpoví
bakalářská studentka. Pro historické srovnání by bylo vhodné více zohlednit teritoriální aspekt
komparace a zabývat se případně i srovnáním podobných pojmů v rámci rozdílných
teoretických rámců sociologie Chicagské školy a současné sociologie. Celkově však byly cíle
práce naplněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,
vhodnost příloh apod.): Práce je členěna na tři kapitoly: První je věnována Chicagské škole,
druhá současným teoriím rodiny a třetí srovnání. Na základě kritických připomínek k empirické
části páce a na radu oponenta autorka vynechala hotové výsledky empirické sondy
rozvedených manželství. Pokud jde o současnou rodinu, opírá se tedy o literaturu současných
českých i zahraničních autorů a vychází jen z jejich empirických zjištění. Za cenné považuji
zejména nenásilné zvládnutí historického zakotvení tématu do vazeb k Chicagské škole a
zároveň seznámení se současnou teoretickou literaturou k tématu. Srovnání ve třetí kapitole je
přehledné, avšak poměrně stručné. Závěry jsou skromné, avšak srozumitelné a informativní.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Práce je srozumitelně
členěna, je čtivá, seriózní a má velmi informativní anglicky psané resumé. Odkazy jsou
provedeny korektně. Na několika místech práce se však objevuje stylistická neobratnost, resp.
překlepy. Práce má dostatek pramenů. Neopírá se jen o českou teorii současné rodiny.
Studentka vhodně vybrala i zahraniční literaturu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.): Jedná se o zdařilou bakalářskou práci. Autorka si poradila i
s obtížným historizujícím zadáním odkazujícím k dávné Chicagské škole. Přestože Anna
Kebrlová vynechala rozhovory s rozvedenými manžely, výsledky současných výzkumů rodin a
jejich rozvodového chování převzaté ze sekundární literatury představují v jejím podání
srozumitelnou bázi pro komparaci.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři): Vaše argumenty zvažují významný časový posun téměř sta let. Nakolik je důležité, že

Mowrer vypovídá o americké rodině a současná sociologie o české, evropské a také americké

rodině? V čem spočívají možnosti srovnání? Na co je třeba dát pozor?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): dle obhajoby

dobře až velmi dobře.
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